Card. SUENENS: Placet iuxta modum: in votis Cardinalium Liénart, Montini, König, Döpfner.

Card. OTTAVIANI: Ego non debeo dare suffragium, quia Relator non dat suffragium; tantum volo declarare quod multa bona, quae dicta sunt, habebuntur prae oculis in redactione definitiva. Tamen insisto in hoc quod si aliquando quaedam proposita sunt, quae forsitan superflua videntur post praecedentes declarationes Conciliorum, praesertim Vaticani I, debeo dicere quod post Vaticanum I centum anni transierunt et vos scitis quot errores, quot malae interpretationes circa, praesertim, auctoritatem Summi Pontificis, auctoritatem Episcoporum et relationem inter auctoritatem theologorum et magisterium authenticum Episcoporum et Summi Pontificis; vos scitis quot impetus acti sunt contra vim Encyclicarum Romanorum Pontificum et talia huiusmodi. Igitur debebant quaedam poni in aperto, ut regulae melius darentur: ceterum multae res discussae fuerunt in ipsa Commissione. Certo meliorabuntur istae duae constitutiones, attentis omnibus iis, quae dicta sunt. Ceterum non omnia possunt semper recipi, quia non habent considerationem illorum errorum, qui pervagantur nostris temporibus.<sup>24</sup>

Card. DI JORIO: Placet, in voto Em.mi Card. Browne.

Card. LARRAONA: Placet utrumque caput: ea perpendantur quae a Patribus exposita ponderate fuerunt et debita eorum ratio habeatur.

Card. BEA: Placet utrumque schema; attentis iis quae observaverunt Em.mi Card. Frings, Léger, König, Döpfner et Browne, maxime de munere principali annuntiationis, et de tono magis paterno; magis exponatur magnitudo beneficii quod Deus hominibus Magisterio instituto dedit.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis paucis quae scripto trado<sup>25</sup> et attentis observationibus Em.morum Cardd. Ruffini et Döpf-

<sup>22</sup> Cf. p. 633.

<sup>23</sup> Cf. p. 633.

<sup>24</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>25</sup> Cf. p. 648.

ner, et explicata difficultate proposita ab Em.mo Card. König de varietate assensuum praestitorum dictis Romani Pontificis.

Card. ALBAREDA: Utrumque schema placet.

Beat. GORI: Placet.

Beat. CHEIKHO: Placet.

Exc. O'CONNOR: Placet, iuxta animadversiones Em.mi Relatoris et ea quae dixi et quae scripta sunt in folio adnexo.

Animadvertere vellem circa « opinionem publicam » in Ecclesia, de qua mentio fit in fine capitis octavi, rem agitari magni momenti.

Etenim, nostris diebus, magistratus ceteraeque auctoritates civiles, et etiam coetus, ad varias confessiones religiosas pertinentes, magis attendunt ad opiniones publicas, quas catholici — praesertim in usu instrumentorum communicationis socialis — manifestant, quam ad interiorum fidei sensum.

Minime ergo sufficit erroneas opiniones publicas in Ecclesia, cum oriuntur, emendare.

Necessarium potius est pro Ecclesiae bono atque progressu ut fideles apte ac continuo instituantur ad publicas opiniones ita struendas ut fides et mores necnon docilitas et amor erga Ecclesiam perpetuo manifestentur.

Exc. Ujčić: Placet iuxta modum: cum observationibus Card. Ruffini et Card. König.

Adhaereo eis, quae dixit Card. Ruffini de magisterio authentico; sed si magni aestimatur « sensus fidelium », etiam benevola cogitatio de munere doctorum, quod bene observavit Card. Montini. Etenim ipsae Congregationes subinde respondent: consulantur probati auctores.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum utrumque schema. Secundum observationes Em.morum Ruffini, Léger, König, Montini, Browne et aliorum Patrum.

Exc. BERAS: Placet. Habeantur tamen prae oculis ea quae dixerunt Em.mi Patres ita ut clarius appareat textus.

Exc. COORAY: Placet. Perpensis tamen observationibus Patrum.

Velim etiam hoc notare: quandocumque quaestio est de Episcopis, melius mihi videtur evitari expressio sub *auctoritate* Romani Pontificis (prout habetur in cap. VII, pag. 6,<sup>26</sup> lin. 10), et potius dicere « sub

---

<sup>26</sup> Cf. p. 623.

regimine », cum auctoritas Episcoporum, in quantum sunt Apostolorum successores, sit directa a Deo.

Exc. MCKEEFRY: Placet iuxta modum: et voto Em.mi Card. Bea assentio.

Exc. LEFEBVRE: Placet. Attendatur dictis Em.morum Cardd. Ruffini, König, Browne et Exc.mi O'Connor. Praesentatio fiat magis pastoralis.

Exc. ALTER: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus Em.morum Cardd. Liénart et Frings et emendatione quadam ab Em.mo Card. Ruffini proposita. Ad mentem etiam Em.morum Cardd. König, Bea et Döpfner schema placet iuxta ea quae dicta sunt.

Exc. GRANER: Placet iuxta modum: attentis observationibus factis ab Em.mis Cardd. Liénart, Ruffini, König et Browne.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: i. e. ad mentem Em.morum Cardinalium Liénart, Frings, Léger, König, Döpfner et Alfrink.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum ab Em.mis Liénart, Frings, Ruffini, König, Döpfner et Browne factarum.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: ratio habeatur de iis quae proposita sunt ab Em.mis Card. Liénart, Frings et König.

Exc. Bazin: Placet, habita tamen ratione animadversionum Cardd. Ruffini et Browne.

Exc. BERNARD: Placet. Attendatur attamen observationibus a Patribus factis.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: attentis observationibus factis ab Em.mis Dominis Liénart, Frings, König et Browne.

Exc. JELMINI: Placet.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: iuxta observationes Em.morum Patrum.

Exc. SCHARMACH: Placet.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: ratione habita observationum a Patribus sapientissime factis.

Rev. SÉPINSKI: Placet utrumque schema in voto Em.morum Cardinalium Ruffini et Browne. Animadversiones aliquas scripto trado.

Caput VII: *De Ecclesiae Magisterio*. Schema mihi valde placet; nihil excipiendum habeo.

Ad pag. 4,<sup>27</sup> lin. 22: dicerem: « coetusque (vel “ corpus ”) omnium Episcoporum », loco « ceterique Episcopi omnes ».

Ad pag. 5,<sup>28</sup> lin. 35: correctius reputo dicere: « officium et ius competunt ».

Ad pag. 6,<sup>29</sup> linn. 19-21: dicerem: « verum etiam cum in sua quisque dioecesi authentice docentes, una cum Romano Pontifice... ».

Ad pag. 7,<sup>30</sup> linn. 9-10: correctius reputo dicere: « munus et ius illi *competunt* ».

Ad pag. 7, lin. 10: proponerem ut incisum « quae in revelata assumpta est » deleatur.

Ratio est quia:

a) Hoc incisum de se non est necessarium ad doctrinam rite declarandam;

b) Deinde, prout hic iacet, videtur potestatem magisterii quodammodo limitare ac si magisterio solummodo competeret potestas interpretandi illam tantum partem legis naturalis quae in lege revelata assumpta est.

Ad pag. 10,<sup>31</sup> lin. 1: correctius scribatur: « cooperari tenentur ».

Caput VIII: *De auctoritate et oboedientia in Ecclesia*. Ad pag. 3,<sup>32</sup> lin. 32 - pag. 4,<sup>33</sup> lin. 1: forsitan melius esset dicere: « humile servitium fratribus praestitum ».

Ad pag. 4, lin. 14: praeferrem verbum « protenditur » loco « portenditur ».

Ad pag. 4, lin. 32: clarius dicatur: « nisi *praepositi*, causa cum subditis discussa, in idem... ».

Ad pag. 6,<sup>34</sup> linn. 28-29: dicatur: « nihil aliud est nisi consensus fidelium ».

Ad pag. 6, lin. 31: sic interpunctio fiat: « qui, dum eidem magisterio assistit in catholica doctrina proponenda, idem etc. ».

Rev. JANSSENS: Placet.

<sup>27</sup> Cf. p. 622.

<sup>28</sup> Cf. p. 623.

<sup>29</sup> Cf. p. 623.

<sup>30</sup> Cf. p. 624.

<sup>31</sup> Cf. p. 625.

<sup>32</sup> Cf. p. 632.

<sup>33</sup> Cf. p. 632.

<sup>34</sup> Cf. p. 633.

### XIII DE ECCLESIA

---

#### DE LIBERTATE RELIGIOSA

(Septima et Octava Congregatio: 19-20 iunii 1962)

1) SCHEMATA PROPOSITA A COMMISSIONE THEOLOGICA  
ET A SECRETARIATU AD CHRISTIANORUM UNITATEM FOVENDAM

#### DE ECCLESIA

Pars secunda

#### CAPUT IX

#### DE RELATIONIBUS INTER ECCLESIAM ET STATUM NECNON DE TOLERANTIA RELIGIOSA

1. [*Principium: Distinctio inter Ecclesiam et Societatem civilem, et subordinatio finis Civitatis fini Ecclesiae*]. Homo a Deo destinatus ad finem supernaturalem indiget tum Ecclesia, tum Societate civili ad plenam perfectionem assequendam. Dum autem Societati civili, cui homo adscribitur vi indolis suae socialis, competit, ut bonis terrenis intenta, finem assequatur illum, quo cives hisce in terris « quietam et tranquillam vitam » peragere queant (cf. *I Tim.* 2, 2): Ecclesia, cui homo incorporetur necesse est vi supernaturalis suae vocationis, a Deo condita est ut, semper magis ac magis sese extendendo, doctrina, sacramentis, oratione et legibus fideles conducatur ad finem sempiternum.<sup>1</sup> Utraque haec societas ditata est facultatibus ad propriam cuiusque missionem rite explendam necessariis; utraque quoque perfecta est, id est in suo ordine suprema ideoque alii non subiecta, instructa potestate legifera, iudiciaria et exsecutiva.<sup>2</sup> Quae distinctio utriusque civitatis, ut constans docet traditio, verbis Domini innuitur: « Reddite ergo quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo » (*Mt.* 22, 21).

Cum vero ambae societates potestates suas exercent erga easdem personas neque raro circa eadem obiecta, sese inter se negligere non possunt, immo harmonice procedant omnino oportet, ut haud minus ipsae prosperent quam sodales communes.<sup>3</sup>

Sacra Synodus, docere intendens quatenus relationes inter utramque potestatem ex natura utriusque vigere debeant, imprimis statuit firmiter esse tenendum tam Ecclesiam quam Societatem civilem constitutas esse ad hominis utilitatem;<sup>4</sup> temporalem autem felicitatem, quam Potestas civilis curare debet, homini nihil valere si perdat animam suam (cf. *Mt.* 16, 26; *Mc.*

8, 36; *Lc.* 9, 25). Quare finem Societatis civilis numquam esse appetendum excluso vel laeso fine ultimo:<sup>5</sup> salute videlicet aeterna.

2. [*De potestate Ecclesiae eiusque limitibus, et de officiis Ecclesiae erga Potestatem civilem*]. Cum igitur Ecclesiae potestas sese extendat ad omnia quibus ab hominibus salus aeterna attingitur; ea vero quae tantum ad felicitatem temporalem pertinent sub auctoritate civili ut talia posita sint: idcirco Ecclesia temporalia non curat nisi quatenus ad finem supernaturalem ordinentur. In his vero quae tam ad Ecclesiae quam ad Civitatis finem ordinantur, ut sunt matrimonium, puerorum educatio et alia huiusmodi, sic iura Potestatis civilis exercentur, ut, iudicio Ecclesiae, bona superiora ordinis supernaturalis detrimentum non patiantur. In aliis vero temporalibus quae, salva lege divina, variis modis recte obtineri vel fieri possunt, Ecclesia nullo modo sese immiscet. Custos iuris sui, observantissima alieni, non ad se putat Ecclesia pertinere, quae maxime forma civitatis placeat, quibus institutis res christianarum gentium civilis geratur: ex variisque reipublicae generibus nullum non probat, dum religio morumque disciplina salva sit.<sup>6</sup> Sicut enim suae libertati Ecclesiae non renuntiat, sic non impedit quominus Potestas civilis suis iuribus et legibus libere utatur.<sup>7</sup>

Quanta bona missionem suam adimplendo Societati civili Ecclesia procuret, Rectores gentium agnoscant.<sup>8</sup> Ipsa enim Ecclesia cooperatur ut virtute et pietate christiana, boni fiant cives, qui si tales sunt quales esse praecipit doctrina christiana, Augustino teste, sine dubio magna erit reipublicae salus.<sup>9</sup> Civibus quoque imponit ut legitimis ordinationibus obtemperent « non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam » (*Rom.* 13, 5).<sup>10</sup> Illos vero quibus reipublicae gubernatio concredita est, monet ne dominandi cupiditate, sed boni civium gratia illud munus exercent, tamquam Deo reddituri rationem (cf. *Hebr.* 13, 17) de divinitus tradita sibi potestate.<sup>11</sup> Legum tandem tam naturalium quam supernaturalium observantiam inculcat, quibus totus ordo civilis tam inter cives quam inter gentes in pace et iustitia componatur.<sup>12</sup>

3. [*Officia religiosa Potestatis civilis*]. Potestas civilis erga religionem indifferens esse nequit. A Deo cum instituta sit, ut homines iuvet ad perfectionem vere humanam acquirendam, non solum sociis facultatem sibi procurandi bona temporalia, sive materialia, sive humaniora praebere debet, sed etiam adiuvere ut bona spiritualia ad vitam humanam religiose peragendam facilius affluere queant. Inter bona autem ea nihil capitalius existit quam cognoscere et agnoscere Deum, et adimplere officia Deo debita: fundamentum enim sunt omnis virtutis privatae, immo et publicae.<sup>13</sup>

Quae officia Deo debita divinae Maiestati reddenda sunt non tantum a singulis civibus, sed etiam a Potestate civili quae in actis publicis Societatis civilis personam gerit. Deus etenim est auctor Societatis civilis et fons omnium bonorum quae per ipsam in omnia membra profluunt. Societas civilis ergo Deum honorare et colere debet.<sup>14</sup> Modus autem quo Deus colendus sit nullus alius esse potest in praesenti oeconomia quam ille quem

ipse sibi exhibendum determinavit in vera Christi Ecclesia. Cultui ergo publico ab Ecclesia praestito Civitas sese associare debet non tantum per cives, sed etiam per illos qui auctoritate praediti Societatem civilem repraesentant.<sup>15</sup>

Quod vero Potestas civilis cognitione verae Christi Ecclesiae gaudere possit, patet ex manifestis divinae institutionis missionisque signis quibus a divino suo Fundatore Ecclesia est instructa.<sup>16</sup> Ideo Potestati civili, et non tantum singulis civibus, revelationem ab ipsa Ecclesia propositam suscipiendi officium incumbit. Item sese in legibus condendis praeceptis legis naturalis conformare debet et rationem debitam habere legum positivarum, tam divinarum quam ecclesiasticarum, quibus homines ad beatitudinem supernaturalem perducantur.<sup>17</sup>

Sicut autem nullus homo Deum modo a Christo stabilito colere potest, nisi sibi constet Deum per Iesum Christum esse locutum,<sup>18</sup> sic etiam Societas civilis id facere nequit nisi prius de facto revelationis cives sint certi, ac Potestas civilis quatenus populum repraesentat.

Modo autem peculiari Potestas Civilis plenam Ecclesiae libertatem tueri debet, nec ullo modo impedire quominus integram missionem adimplere possit sive in sacro magisterio exercendo, sive in cultu dirigendo et peragendo, sive in sacramentis ministrandis, fidelibusque pascendis. Libertas Ecclesiae a Potestate civili agnosci debet in omnibus quae ad eius missionem referuntur, nominatim in sacris alumnis vocandis et efformandis, in Episcopis eligendis, in libera et mutua communicatione inter Pontificem Romanum et Episcopos fidelesque, in religiosae vitae formis condendis et gubernandis, in scriptis edendis et diffundendis, in bonis temporalibus possidendis et administrandis necnon — universim loquendo — in omnibus coeptis istis, quae Ecclesia, iuribus civilibus non neglectis, idonea existimat ad homines versus finem ultimum dirigendos, non exceptis instructione profana, operibus socialibus, multifariisque aliis mediis.<sup>19</sup>

Tandem Potestati civili grave onus incumbit, excludendi a legislatione, regimine et actione publica omne illud quo assecutionem finis aeterni impediri Ecclesia iudicet; immo intendere debet, ut facilius reddatur vita principii christianis innixa finique illi sublimes ad quem Deus homines creavit quam maxime congruens.<sup>20</sup>

4. [*Principium generale de applicanda doctrina exposita*]. Pro ratione qua Potestas civilis personam populi agens Christum cognoscit et ab eo conditam Ecclesiam, aliter et aliter ad invicem referri potestatem ecclesiasticam et potestatem civilem, Ecclesia semper agnovit .

5. [ *Applicatio in Civitate catholica*]. Integra doctrina, supra a Sancta Synodo exposita, applicari non potest nisi in civitate, in qua cives non tantum baptizati sunt, sed fidem profitentur catholicam. Quo in casu, ipsi cives sunt qui libere eligunt ut vita civilis secundum principia catholica informetur, ideoque secundum verba sancti Gregorii Magni: « caelorum via largius pateat ».<sup>21</sup>

At etiam faustis in illis conditionibus, Potestati civili nulla ratione licet conscientias cogere ad fidem acceptandam divinitus revelatam. Est enim fides essentialiter libera, nec potest alicuius coactionis obiectum esse, ut docet Ecclesia iuxta illud: « Ad amplexandam fidem catholicam nemo invitus cogatur ».<sup>22</sup>

Quod autem non impedit, quominus potestas civilis condiciones intellectuales, sociales et morales procurare debeat quibus fideles etiam scientia minus exculti in fide accepta facilius perseverent. Quam ob rem, sicut Potestas civilis publicam moralitatem tueri a se alienum non putat, ita ad tutandos cives ab errorum seductionibus, ad ipsam Rempublicam in unitate fidei conservandam, quod est bonum summum, et beneficiorum plurium etiam temporalium fons, Potestas civilis de se aliorum cultuum publicas manifestationes temperare potest, et contra diffusionem falsarum doctrinarum quibus, iudicio Ecclesiae, salus aeterna in periculum vocatur, cives suos defendere.<sup>23</sup>

6. [*Tolerantia religiosa in Civitate catholica*]. Qua in praeservatione verae fidei procedendum est secundum postulata christianae caritatis et prudentiae, ne dissidentes ab Ecclesia absterreantur, sed potius ad ipsam alliantur nec Civitas nec Ecclesia detrimentum patiantur. Ideoque semper prae oculis est habendum tum bonum commune Ecclesiae, tum bonum commune Reipublicae quibus Potestati civili, secundum rerum adiuncta, iusta tolerantia, legibus quoque sancienda, imponi potest, tum ad maiora mala vitanda ut sunt scandalum vel dissidium civile, impedimentum conversionis ad veram fidem, et alia huiusmodi, tum ad procurandum maius bonum, ut sunt cooperatio civilis et pacifica conviventia concivium religione inter se dissidentium, maior libertas Ecclesiae et efficacior adimpletio eius supernaturalis missionis et alia similia.<sup>24</sup> Qua in re non solum boni ordinis nationalis, sed etiam boni Ecclesiae universalis bonique communis internationalis est ratio habenda.<sup>25</sup> Hac sua tolerantia Potestas civilis catholica divinae Providentiae exemplum imitatur quae mala non impedit ex quibus maiora bona trahat.<sup>26</sup> Quod praecipue est observandum in regionibus illis, in quibus iam a saeculis existunt acatholicorum communitates.<sup>27</sup>

7. [ *Applicatio in Civitate non catholica* ]. In illis civitatibus, in quibus magna pars civium catholicam non profitentur fidem, vel nec cognoscunt quidem factum revelationis, Potestas civilis non catholica, in re religiosa, praeceptis saltem legis naturalis sese conformare debet.<sup>28</sup> Quibus in adiunctis a Potestate illa non catholica omnibus cultibus religioni naturali non oppositis libertas civilis concedenda est. Libertas autem illa tunc principiis catholicis non adversatur, utpote tam bono Ecclesiae quam reipublicae conveniens. In civitatibus illis, in quibus Potestas religionem non profitetur catholicam, civibus catholicis praecipue officium incumbit, civilibus suis virtutibus et actionibus quibus una cum concivibus commune reipublicae bonum promovent, obtinendi ut Ecclesiae divinam suam missionem adimplendi plena concedatur libertas.<sup>29</sup> Ex libera enim actione Ecclesiae Civitas

quoque non catholica nullum detrimentum patitur, sed etiam multa bona et praeclara trahit. Ideoque cives catholici conari debent, ut Ecclesia et Potestas civilis etsi adhuc iuridice seiunctae, mutue sibi praestent benevolam auxilium.

Ne socordia vel zelo imprudenti cum Ecclesiae tum reipublicae noceant, cives catholici in Dei Ecclesiaeque iuribus vindicandis, obsequantur oportet iudicio auctoritatis ecclesiasticae cuius est de bono Ecclesiae secundum varia rerum adiuncta iudicare,<sup>30</sup> catholicosque cives dirigere in actionibus illis civilibus quibus altare defenditur.<sup>31</sup>

8. [*Conclusio*]. Sancta Synodus agnoscens principia de mutua relatione potestatis ecclesiasticae et potestatis civilis non esse nisi cum moderamine supra exposito applicanda, tamen permittere nequit, ut eadem falso quodam laicismo, etiam sub praetextu boni communis, obscurentur. Innituntur enim iuribus Dei absolute firmis, constitutione et missione Ecclesiae immutabilibus, natura quoque sociali hominis, quae per omnia tempora semper eadem manens, finem essentialem ipsius societatis civilis determinat, non obstantibus regiminum politicorum diversitatibus aliisque rerum vicissitudinibus.<sup>32</sup>

## NOTAE

<sup>1</sup> LEO XIII, Encycl. *Immortale Dei*, 1 nov. 1885: A.S.S., 18 (1885), p. 166: DENZ. 1866;

PIUS IX, Encycl. *Etsi multa luctuosa*, 21 nov. 1873: A.S.S., 7 (1872), p. 471: DENZ. 1841.

<sup>2</sup> BENEDICTUS XIV, *Ad assiduas*, 4 mart. 1755: *Benedicti XIV Bullarium*, t. IV, Romae 1758, p. 163;

PIUS VI, Const. *Auctorem fidei*, 28 aug. 1794: DENZ. 1505;

PIUS IX, Encycl. *Quanta cura*, 8 dec. 1864: A.S.S., 3 (1867), pp. 164-165: DENZ. 1697-1698;

Id., *Syllabus*, 8 dec. 1864, prop. 19: A.S.S., 3 (1867), p. 170; prop. 20: *ibid.*; p. 171; prop. 54: *ibid.*, p. 174: DENZ. 1719, 1720, 1754;

LEO XIII, Encycl. *Immortale Dei*, 1 nov. 1885: A.S.S., 18 (1885), p. 174: DENZ. 1869;

C.I.C.: multi canones sunt in quibus indoles Ecclesiae societatis perfectae supponitur ut sunt can. 109, 120, 121, 265, 1160, 1322, § 2, 1495, § 1, 1496, 2214, § 1, 2390;

PIUS XI, Encycl. *Ubi arcano*, 23 dec. 1922: A.A.S., 14 (1922), pp. 697 ss.;

Id., Encycl. *Quas primas*, 11 dec. 1925: A.A.S., 17 (1925), pp. 604 ss.: DENZ. 2197;

Id., Encycl. *Divini illius Magistri*, 31 dec. 1929: A.A.S., 22 (1930), pp. 52-53: DENZ. 2203;

PIUS XII, Alloc. *ad Sacram Romanam Rotam*, 2 oct. 1944: A.A.S., 36 (1944), p. 289;

Id., Alloc. *ad Sacram Romanam Rotam*, 29 oct. 1947: A.A.S., 39 (1947), p. 495;